18. Si autem et Satanus. Corpus et quasi resplendit demonum. — In seipsum. Adversus seipsum.

19. *Filiis vestri. Vide dicta Matth., 12, 27.*

21. *Autorum suorum. Tres obviri, salutem, placitum, dominum, nullo illam aggredit, aut turbare auctoritate. — In pace sunt ea quae possidet. Robus suis tranquilla fruerit.*

22. *Universus anima ergo. In grecō est, τῷ πνεύματι, vox unica est, que Graeci declarant quidquid ad justum apparatum viri auctam pertinet. Significat se domus fortiorum esse cum illum vincat, et de possessione obscurorum corporum exturbet.*

23. *Qui nos est vacuus. Vide dicta Matth., c. 12, n. 30.*

24. *Cum immundus spiritus. Vide dicta Matth., 12, 43, et deinceps.*

25. *Cum haec dixerit. Cum in haue modum revinceret et refutaret adversarios suos, ele-*

46. Jésus lui dit : Malheur aussi à vous autres, docteurs de la loi, qui chargez les hommes de fardeaux qu'ils ne peuvent porter, et qui ne les touchez pas même du bout du doigt !

47. Malheur à vous, qui bâtiez des temples aux prophètes, ce sont vos pères qui les ont tués.

48. Oui certainement vous témoignez assez de votre consentement à ce qu'on fait vos pères, puisqu'ils ont tue les prophètes, et que vous leur bâtiez des tombeaux.

49. C'est pourquoi la sagesse de Dieu a dit : Je leur enverrai des prophètes et des apôtres ; et ils tueront les uns et ils persécuteront les autres ;

50. Afin qu'on redemande à cette nation le sang de tous les prophètes, qui a été déversé depuis la création du monde.

51. Depuis le sang du juste Abel jusqu'au sang de Zacharie qui a été tué entre le temple et l'autel. Oui, je vous dis que d'après ce qu'en demandera ce à cette nation,

52. Malheur à vous, docteurs de la loi, qui vous êtes saisis de la clé de la science ; et qui, n'y étant entrés vous-mêmes, l'avez encore fermée à ceux qui voulaient y entrer.

53. Comme il leur parlait de la sorte, les pharisiens et les docteurs de la loi commencèrent à presser fortement, et à l'accabler de plusieurs questions,

54. Lui tendant des pièges, et cherchant à tirer de sa bouche quelque chose qui leur donnât lieu de l'accuser.

47. Qui scilicet agnoscunt. Au lieu de bâti ces tombeaux pour rayer l'injure qui avait été faite aux prophètes, ils les bâtieaient pour cacher la mauvaise disposition de leur cœur, car ils étaient animés du même esprit que leurs pères et approuvaient leurs meurtres.

51. Usque ad sanguinem Zacharie. Il est à remarquer que saint Jérôme a maintenu dans la Vulgate ces mots, *filius Barachie*, parce qu'il les a trouvées dans le grec original, sans supposer que les copistes les avaient ajoutés, d'après une interprétation de *Prophetas*. Voir quod placet. — Ad illos. Legispeiros, plurius, propter quod non est unius, sed multis. — Prophetas. Vos quod placeat.

52. Ut impinguetur sanguis. Ut affl. innoxentis sanguinis utlo et debita pena repudetur. Particula si non causam significat, sed evanit. Vide Matth., c. 23, ubi totum hunc locum explicavimus.

53. Pharis et legisperi. Offens libertatis reprehendens, quod et sanctitatis sua existimationes et doctrinae autoritatem minui videant. — Graviter inistore. Urgere, compellere, constringere, innimicare, instare, moleste esse. — Oi qui opprimer. Antropartire, auctio, os ejus obstruere, obturare, et silentium ei imponere. Italice dicentes, serrarij la bocca; faro restar chiarito, o confuso.

54. Capere. Occupare, venari, aliquid minus considerate dictum observare, quod si ex ore excederet, in calumniam vertarent.

46. Quia oneratis homines. Vide dicta Matth., c. 23, n. 4.

47. Qui edificatis monumenta prophetorum. Vide dicta Matth., c. 23, 29.

49. Propterea. Quia consentanei illi operibus patrum suorum, quia credes prophetarum a majoribus suis perpetratas probabant. — Sapiens Dei dicit. Id est, ego dixi, qui sapientia Dei sum, et nulli non possum. Aliqui putant haec esse verba evangelista, non Christi, quod placet. — Ad illos. Legisperi, plurius, propter quod non est unius, sed multis. — Prophetas. Vos quod placeat.

52. Ut impinguetur sanguis. Ut affl. innoxentis sanguinis utlo et debita pena repudetur. Particula si non causam significat, sed evanit. Vide Matth., c. 23, ubi totum hunc locum explicavimus.

53. Taliis clavis scientia. Hoc explicavimus Matthaei, c. 23, n. 13.

53. Pharis et legisperi. Offens libertatis reprehendens, quod et sanctitatis sua existimationes et doctrinae autoritatem minui videant. — Graviter inistore. Urgere, compellere, constringere, innimicare, instare, moleste esse. — Oi qui opprimer. Antropartire, auctio, os ejus obstruere, obturare, et silentium ei imponere. Italice dicentes, serrarij la bocca; faro restar chiarito, o confuso.

54. Capere. Occupare, venari, aliquid minus considerate dictum observare, quod si ex ore excederet, in calumniam vertarent.

46. Quia oneratis homines. Vide dicta Matth., c. 23, n. 4.

47. Qui edificatis monumenta prophetorum. Vide dicta Matth., c. 23, 29.

49. Propterea. Quia consentanei illi operibus patrum suorum, quia credes prophetarum a majoribus suis perpetratas probabant. — Sapiens Dei dicit. Id est, ego dixi, qui sapientia Dei sum, et nulli non possum. Aliqui putant haec esse verba evangelista, non Christi, quod placet. — Ad illos. Legisperi, plurius, propter quod non est unius, sed multis. — Prophetas. Vos quod placeat.

52. Ut impinguetur sanguis. Ut affl. innoxentis sanguinis utlo et debita pena repudetur. Particula si non causam significat, sed evanit. Vide Matth., c. 23, ubi totum hunc locum explicavimus.

53. Pharis et legisperi. Offens libertatis reprehendens, quod et sanctitatis sua existimationes et doctrinae autoritatem minui videant. — Graviter inistore. Urgere, compellere, constringere, innimicare, instare, moleste esse. — Oi qui opprimer. Antropartire, auctio, os ejus obstruere, obturare, et silentium ei imponere. Italice dicentes, serrarij la bocca; faro restar chiarito, o confuso.

54. Capere. Occupare, venari, aliquid minus considerate dictum observare, quod si ex ore excederet, in calumniam vertarent.

CHAPITRE XII.

Blasphème des pharisiens. Ne craindre que Dieu. Blasphème contre le Saint-Esprit. Se garder de l'avarice. Ne point s'inquiéter pour les besoins de la vie. Ne chercher que Dieu. Vigilance. Partage du serviteur fidèle et du serviteur infidèle. Feu apporté sur la terre. Temps du Messie inconnu. S'accorder avec son adversaire.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem concubarent, copit dicere ad discipulos suos : a Attende a fermento Phariseorum, quod est hypocritis. [a Matth. 16. 6. Marc. 8. 15.]

2. Nihil autem opertum est, quod non reveletur : neque abscondit, quod non sciat. [a Matth. 10. 26. Marc. 4. 22.]

3. Quoniam que in tenebris dixisti, in lumine dicenter : et quod in auro locuti est, in cubiculo, predicabatur in tecis.

4. Dico autem vobis amicos meis : Ne terrenum ab his qui occidunt corpus, et post hec non habent amplius quid faciat.

5. Ostendam autem vobis quem timetis : timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc time.

6. Nonne quinque passores vaneunt dipondo, et unus ex illis non est in oblivione coram Deo?

7. Sed et capilli vestri omnes numerati sunt. Nolle ergo timere : multis passibus plures estis vos.

8. Dico autem vobis : a Omnis qui cumque confessus fuerit me coram hominibus, et filius hominis constitutus illum coram angelis Dei : [a Matth. 10. 32. Marc. 8. 38. H. Tim. 2. 12.]

Cap. XII. — 2. — Quod non sciat. Ainsi, ajoute la paraphrase, la corruption de leur cœur qu'ils cachent à présent avec tant de soin, sera un jour manifestée à la face du ciel et de la terre ; et la sainteté de votre vie, et la vérité de vos paroles seront aussi reconnaissables de tout le monde.

6. Fermentum a dipondit. La *dipondit* était une pièce de deux as ; il y avait de ces pièces comme il y a aujourd'hui des piennes de deux francs. Il y avait aussi des *très-communes*, qui étaient dans les collections, les pièces d'un as et de deux as sont très-communes. D'après saint Matthieu, on avait deux passeraux, ou deux moenches pour un as (X, 29). Saint Luc dit qu'en avait cinq pour deux as. C'est encore à peu près la valeur actuelle de ces oiseaux.

Cap. XII. — 1. Attende a fermento. Vide dicta Matth., c. 16, n. 12.

2. Nihil autem opertum. Vide dicta Matth., c. 10, n. 26. Et hec et sequentia explicavimus.

4. Non habent amplius quid facient. Subindicat aliquid amplius et gravius fieri posse, licet non ab omnibus ; quidam hoc sit explicit sequenti versiculi.

6. Nonne quinque passores? Vide dicta Matth., c. 10, 29. — Dipondit. Αστριψ δύο διπόνδια interpres intellexisse asse, quales primum eis fuerint, pondere unius librae, itaque vnde etiam nomina : nam pondere unius indevenit libra, significat ut si dicat torque, tunc deinceps populus, id est de decim librae, dipondit, scilicet, dicitur, signat, featur auctio, id est, duas libras. Asarium tampon est minus nisi, vox a reveroribus Graeci formata ex latine astis. Hesychius at idem esse quod λεπτα : duo autem λεπτα confluere quadrantem. Vendebant passerculæ duo asario uno, ut Matthæus dicit, quinque autem assarii dubius, ut Lucas, id est, uno quadrante. Ita enim solent mercatores quo plus numeri, eo minoris singularis dare.

7. Sed et capilli. Vide dicta Matth., c. 10, 29.

8. Confessus fuerit me coram hominibus. Qui in persecutoribus constanter se gesserit, nec fuerit veritus profiteri se christianum esse et discipulum meum. Hanc eandem sententiam explicavimus Matth., 10, 32.

9. Mais si quelqu'un me renonce devant les hommes, je le renoncerai aussi devant les angles de Dieu.

10. Si quelqu'un parle contre le Fils de l'homme, son pêché lui sera remis ; mais si quelqu'un blasphème contre le Saint-Esprit, il ne lui sera point remis.

11. Pour nous, lorsqu'on vous mènera dans les synagogues, ou devant les magistrats et devant les puissances de la terre, ne vous mettez point en garde, mais quand vous répondrez, il ne de ce que vous leur direz :

12. Car le Saint-Esprit vous enseignera à cette heure-là même ce qu'il faudra que vous disiez.

13. Alors un homme lui dit du milieu de la foule : Maître, dites à mon frère qu'il partage avec moi la succession qui nous est échue.

14. Mais Jésus lui dit : Homme ami, qui me constitut judicem, aut divisorum super vos ?

15. Puis il leur dit : Ayez soin de vous bien garder de toute avarece ; car en quelque abundance qu'un homme soit, sa vie ne dépend point des biens qu'il possède.

16. Et il leur dit cette parabole : Il y avait un homme riche, dont les terres avaient extraordinairement rapporté.

17. Et il s'entretenait en lui-même de l'avenir de ses biens : Que ferai-je, car je n'ai point de lieu où je puisse servir tout ce que j'ai à recevoir.

18. Voici, dit-il, ce que je ferai : J'abattrai mes greniers, et j'en bâtrirai de plus grands, et j'y amasserai toute ma recette et tous mes biens :

18. *Et idcirco misericordia tuae non invenit.* Cette demande était inopportune. Jésus préchait, et il ne voulait pas quitter sa prédication pour aller s'occuper d'une question d'intérêt purement matériel. Jésus se récuse, mais il ne faudrait pas en conclure qu'il n'avait pas le pouvoir de juger.

10. *Et omnis qui dicit verbum in Filium.* Vide dicta Matth., 12, 32.

11. *In synagogas ad iudeos consilia.* — *Ad magistratus et potestates.* Ad gentilium principes. *Quid reprobaret.* Pro dictatione vestra. Vide dicta Matth., c. 10, n. 17, et deinceps, ubi hoc et sequentia explicavimus.

13. *Quidam de turba.* Terreni rebus intentus magis quam spiritualibus, de quibus Christus dissimilat. — *Dicitur mecum hereditatem.* Ut patres hereditatis, quo mihi debetur, mihi relinquat, nec ipsis solus occupat omnia paternalia. — *Videntur voluntate ut Christi autoritate.* Quod est voluntate dei, et patrum, et omnium sanctorum, et prophetarum, et apostolorum, et pontificum, et spiritualium magistrorum, et spiritualium petitorum, spiritualia vero non recipiuntur.

14. *Homo, quis me constituit.* Ibi compellat ignotum pro lingue more, quomodo dicit. — *Quis me constitutus judicem.* Non sum constitutus nisi ad dirimendas controversias vestras de mea mortali unitate. Vel non constat, quia a quaquam cogi possunt ut ordinariam et communem judicem : divisor autem est cui ex eo dividendi a iudice demandata est. Possimus etiam divisorum intelligere arbitrum.

15. *Cave te omni avaritia.* In grecis est, πάνεργία, id est, immoderata plus habendi cupiditate : opportunum monitum ; haec enim erat causa discordiarum inter fratres. — *Quia non in abundante vita consistit.* In grecis est, ὅτι οὐ τὸ πλούτον, sed τὸ μέτρον της αὐτής, sive in redundante caligine vita ejus est ex substantia ipsius. Italicis dicemus : Non perche uno ha più ricchezze per questo campo più longamente.

16. *Similitudinem.* Graece, parabolam. — *Ager H. zepr.* regio, latitudinem, non usus tam agellus, sed regio, cujusmodi sunt eorum possessiones qui agrum agro copulant, ita quo inveniuntur Isaiae, c. 5, n. 8.

17. *Quid faciam?* Verba hominis anxie solliciti ; divisa enim cura secum afferunt et sollicitudines.

18. *Horres mea.* Veteris : hoc capit consili, quod non charitas, sed avaritia, suggestio. Sane certius postulabat ut quando tantum suppeditabat fractum, ut ne locum quidem ubi eos posset inventari, quod superbarat egenitibus daret. — Quod nata sunt nisi. Proventus magis ex messe presenti.

19. *Et dicam animae mee : a Animam, habes multa bona posita in annis plurimi : responde : requiesce, comedie, bibie, epulare.* [a Eccl. 11, 19.]

20. *Dixit autem illi Deus : Stulte, haec nocte animam tuam repetenter a te : quia autem parasti, cuius erunt ?*

21. *Sic est qui sibi thesaurizat, et non datur Deum tuus.*

22. *Dixit autem discipulis suis : Ideo dico vobis : a Nolite solliciti esse anima vestre quid manducetis, neque corpori quid indumenti. [a Pet. 54, 23. Math. 6, 25. 1. Pet. 5, 7.]*

23. *Anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum.*

24. *Considerate corvus, quia non seminat neque metuit, quibus non est colitur, neque horreant, et Deus pascit eum.* Magis naga vos plurimi estis illis ?

25. *Quis autem vestrum cogitando potest adjicere ad statuum suum cubitum unum ?*

26. *Si ergo nequid modicum est potestis, quid de ceteris solliciti estis ?*

27. *Considerate ilium quomodo crescut : non laboret neque nent : dico aenam vestibule stetit unum ex iesi.*

28. *Si autem fenum, quod hodie est in agro, et cras in cibarium militum, Deus sic visum : quanto magis vos pulchra fidelis ?*

29. *Et vos nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis : et nolite sublimi tolli :*

30. *Hoc enim omnia gentes mundi*

21. *Non est in Deum datus.* Soyez riches en Dieu, dit Bossuet à l'occasion de ces paroles, faites de Dieu et de sa bonté tout votre trésor. C'est ce trésor la dont on ne peut trop jouter : C'est à ce que la où il y a jamais rien à épargner, parce que, plus on l'emploie, plus il s'augmente.

22. *Plus quam vestimentum.* Ainsi, puisque Dieu vous a donné le corps et la vie, à plus forte raison vous donnera-t-il ce qui est nécessaire à leur entretien.

30. *Gentes mundi.* Les nations du monde, c'est-à-dire les Gentils qui ne connaissent pas la Providence et qui n'attendent rien ont cette sollicitude, mais il n'en doit pas être de même de vous qui êtes les enfants de Dieu, et qui êtes assurés de sa protection.

19. *Et dicam.* Omnibus meis in tuo collocavis. — *Animam meam.* Mihhi ipsi. — *Animam.* Aliquoque seipsum, ac si dicas : Joannes, vel Jacob. — *Postea.* Reposta, respondi. — *Requiesce.* Jam labore parce. *Omnibus congregatis,* credit securi se posse voluntatis carnis pro munere et labore, omnis a seipsum, suumque privatum usum et communem referens, quoniamque illi de quo Ecclesiastica, 11, 19 : *Invenit requies mati, et nra manducabo de bonis meis solus.*

20. *Dicit autem illi Deus.* Gravi et mortiero immisso morbo : sunt enim graves corporum seguidines mortali unitati. — *Stulte.* Azzev, amens, fatuo, male consulte. — *Bac node.* Quia scilicet tecum inanes istas cogitationes volvi animo. — *Repetunt a te.* A te repetatur vita et auctoritas. Significatur anima et vitam alieni esse juris, ut nobis commodastat potius, quam nos a nos. — *Quid est?* *Eccl. 12, 19.* *Invenit requies mati, et nra manducabo de bonis omnibus terrenis opibus anteponebo.*

21. *Sic est.* Accommodat parabolam proposito. — *Sibi.* Suis solius usibus, sunt in futurum luxuriam. — *Non est in Deum datus.* Dives secundum Deum, in divitis spem non panponit, iusta Davidis montium : *Divitis si affluent, nolite cor oppondere, et spirituales animas divitis omnibus terrenis opibus antepone.*

22. *Nolite solliciti esse.* Hanc versionis et sequentes explicavit Math., 6, 25.

23. *Nolite in sublime tolli.* Ne pendete animis, ne distrahitimi cogitationibus, ut veritatem Syrus. Hoc est, παραπλεξις ; est enim παραπλεξις, παραπλεξις, ut explicat Theophylactus. Vide Basilius regula 5 fusius explicatur.

qui s'inquiétaient pour toutes ces choses : mais voire Pêre soit nos amis en avez soin.

31. Cherchez donc premièrement le royaume et la justice de Dieu ; et tout le reste vous sera donné comme par surcroît.

32. Ne craignez point, petit troupeau ; car il a plus à votre Père de vous donner le royaume éternel.

33. Vendez ce que vous avez, et le donnez en aumône : faites-vous du sein des pauvres des bourses qui ne s'usent point par le temps ; et amassez ainsi dans le ciel un trésor qui ne pourra jamais, d'où les voleurs ne puissent apprêcher, et que les vers ne puissent corrompre.

34. Car il est votre trésor, ce qui est sous votre cœur.

35. Que vos reins soient ceint, que vous ayez dans vos mains des lampes allumées :

36. Et qu'aïnsi vous soyez semblables à ceux qui attendent que leur maître revienne des noces, afin que lorsqu'il sera venu, et qu'il aura frappé à la porte, ils lui ouvrent aussitôt.

37. Heureux ces serviteurs qui malgré à son arrivée trouvent assis l'assilant ! je vous dis en vérité que s'étant cent, il les fera mettre à table, et viendra les servir !

38. *In secunda vigilia.* La seconde veille durait de neuf heures du soir à minuit, et la troisième de minuit à trois heures du matin.

32. *Nolite timeri, pusilles grec.* Aliquotius discipulos suos, quasi dicat : *Noli timeri, grec pusille, quamvis parvus sis numero et viribus inferioris, tenuis, simplex, etc.* — *Quia cognoscet utique.* Causa iste est quod timor non debet, quod minimus colligatur. *Pati vestre dare domini.* Non nisi in tempore misericordie. Quod enim ? Si *tempore misericordie* pati vestre dare domini est ne probable passurum ut necessaria ad vitam eternam desiderias.

33. *Venidite qui possidetis.* Certi vos Pati esse curi, et de regno coeliets parando solliciti. — *Da elemosynam.* Quod minimum possidetis. *Patr vestre dare dominum.* Statutu voluntatis, quem diligere debetis, inopiam sublevabitis. *Sacculi. Bazariz.* marups. Soleni in sacculi, sive marsupiis pecuniae uservare et circumferri. Vide Proverb., 7, 20. *Videtur multo plura somnia et paupera intelligentia.* Solenam famam, scilicet multitudinem et magnitudinem, sed arguitur. *Domini qui misericordia compatis.* Proverb., 10, 11. *Qui non reverterit.* Ut avarorum scilicet, qui tandem usu detruit pecuniae retinere nos possunt. — *Non appropriari.* Non appropriare potest. — *Negat times.* In grecis est, οὐτοί, quod Matth., 6, 19, interpres, verit. *avrgwia.* Vide ibi dicta.

35. *Sed huius vestri.* Quia regnus celorum mentionem habet, et ad eum expectantibus exponit, quod non sunt ei, qui sunt in celo, sed deinde delectari. Id dicitur servorum example, qui cum omnibus summis reverentibus expectavit vigilas, praescientis, expediti et lucernas tenentes illum praelustrant. — *Præcincti.* Resplicit moris orientalium qui vestes talaris, quibus utebantur, praescingebant, illas colligentes cum ministrandis expeditis et lucernis tenentes illum praelustrant. *Et lucernas ardentes in manibus vestris.* Solenam famam, scilicet multitudinem et magnitudinem, sed arguitur. *Ad judicium venient, ut nihil nobis tunc temporis, ne minimum quidem, parandum super sit.* Quid enim facilius quam, dominio foris pulsante, lucernam non facilius. Atque Ad hunc paucum vult. *Non enim subvertit factum suum,* sed deinde et mox, cum juxta ipsius aditum recesserit, ad eum accedenda non posse. *Accusantibus te.* *Expectationis Dominum suum, Vigiles, attoniti, spectantes nun adsit, auscultantes num pulset.* — *Quando reverterit.* Inserit enim qui hora sit reverentur. — *A nuptiis.* A convivio nupciali quod nocturna tempore celebratur. — *Aperient ei.* Ex illius modi exercitu.

36. *Beati servi illi.* Persistit in metaphora patrifamilias et servorum ; sed intelligit Domum et homines, fidèles presertim sue Ecclesie, prelatis cognitione mysteriorum regi. — *Dominus, Herus.* — *Præceptis.* Se in more ministeri. — *Discubunt.* Tanquam apertos. — *Tansiens.* Obiens, circumiens messam, ultra citrope obambulans, ad despiciens quid similes dest, et quid non. — *Ministris illis.* Superpedictis illis summis ad referendis, confectionis et stowementis servorum. — *Non enim subvertit factum suum,* sed deinde et mox, cum juxta ipsius aditum recesserit, ad eum accedenda non posse. *Similitudinum Christum servilliter familiis suis in gloria ministraturum,* sed eos evictos ad insustitutum hominem, quasi dominos ac pares sibi facturum, et in thronis collocaturum, ut super mensam colestis edant regno suo, ut promittit infra, n. 22, a. 30.

38. *In secunda vigilia.* Circa medium noctis. De noctis vigilia diximus Math., 14, 25, et Iude., c. 2, n. 8. — *In tertia vigilia.* Post noctis medium. — *Beati sunt servi illi.* Nimirum si, quaque hora venerit, illis invenient vigiliantes.

querunt, Pater autem vester seit quoniam si secret patrifamilias qua hora fur revertit, vigilaret utique, et non sinoret perfridus. — *Et justitiam ejus :* et hoc omnia adjicentur vobis.

32. Nolite timeri pusillus grec, qui complacuit patri vestro dare vobis regnum.

33. *A vendite qui possidetis,* et date elemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterantur, b thesaurum non dedicantem osceles, qui non fur appetit, neque timor, complicit. [a Matth., 19, 21. || b Id. 6, 20.]

34. *Ubi enim thesaurus vester est,* ibi et cor vestrum erit.

35. *Sint lumbi vestri præcincti,* et lucerne ardentes in manibus vestris.

36. *Et vos similes hominibus explicantibus dominum suum quando revertatur a nupillis,* ut cum venerit, et pulsaverit, contestem aperiunt etiam.

37. *Beati sunt servi vestri,* qui invenient vigilantes. — *Adeo rursum, quod propter eum, quod praecincti sunt, quod praecincti sunt,* et facti illos discubuerunt, et transiens ministri bilis ponet.

38. *Et si venerit in secunda vigilia,* et in tercia vigilia venerit, et illi invenient, beati sunt servi illi.

39. *Aliquotius discipulos suos, quasi dicat :* *Tempore tristis mensuram.*

40. *Tempore tristis mensuram.* *Quod si dixerit servus illi in corde suo :* Moran facti dominus meus venire ; et corpori percussere servos, et amulcas, et edens, et bibere, et invenient.

41. *Vanit dominus servi illius in die quo non sperat, et hora quia non est, et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet.*

42. *Illi autem servis qui servorum voluntatem dominum suum, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem eius, vanuplicabit multis.*

43. *Aliquotius autem non cognovit, et feci digna plaga, vanuplicabit paucis. Omni autem qui multum datum est, multum minus batu. Car on demandera beaucoup à celui*

44. Qui putas, Jésus répond à Pierre : C'est à tout le monde que s'adresse cette parabole, mais ceux qui vous représentez plus particulièrement, parce que vous devez être en votre qualité de pasteurs, les économies de la maison de Dieu. — In tempore tristis mensuram. Il était d'usage que l'intendant fournit à chaque domestique la quantité de blé qu'il lui fallait pour faire le pain, et qu'il le remettît au maître de maison.

45. Qui autem non cognovit, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem eius, vanuplicabit multis.

46. Aliquotius autem non cognovit, et feci digna plaga, vanuplicabit paucis. Omni autem qui multum datum est, multum minus batu. Car on demandera beaucoup à celui

47. Qui autem servos qui servorum voluntatem dominum suum, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem eius, vanuplicabit multis.

48. Qui autem non cognovit, et feci digna plaga, vanuplicabit paucis. Omni autem qui multum datum est, multum minus batu. Car on demandera beaucoup à celui

49. Hoc autem sciote. Vide Math., 24, 43. — Vigilaret utique. Supplendum est, ut perfecta sit similitudo ; sed quoniam se non potest patrifamilias qui hora venturus sit fur, propriae voluntatis et supradicti consultum velit, dum forem timet, perpetuo vigilare debet.

50. Illi sunt servi vestri. Addit disertum inter malos servos, quod illi durius, illi malus sint puniendi, ut majorem terrorum inimicatu male illi servos familiis praefecto, quod proxime egit. — Qui cognoscet voluntatem dominii. Qualis est ille quem dominus constituit super familiam, et concordavit dispensationem rerum suarum, et cum eo communicavit armis omnibus illi et voluntatis sua. De futuris, autem, est illi servos, inquit Euthymius : pastores enim Ecclesie, et voluntates, aut, certe, non negligunt, quod locutus est ab ipso et ab ipso secundus resupbit, et illi Domini voluntates aperire. Fecit hoc Paulus, qui de se affirmat Act., 20, 27 : Non enim subterfugi, quo minus ammuniorem omne consilium Dei vobis. — Vanuplicabit multis. Castigetur multa plaga, graviter punietur.

51. Qui autem non cognovit, voluntatem domini, quales plerisque sunt inferiores servi qui voluntate domini, et exploratio habent ut economi, ut familiis praeficiuntur. — Et fecit digna plaga. Contraria vero voluntate, et familiis, et alioquin, et aliquatenus habuit. Cum multus servus est multa dona, et gratia copiosa et multiformis. — Multum quereretur. Multum in extremo iudicio ab illo exigitur ; per eum est utatis a Deo donis et talibus in aliis et aliorum bonis utatur. — Et cum commendaverit multum. Pro cui commendatione est multum, et quod filii eius, et communione, et amicorum, et fratrum, et parentum, et Pius. Non plus quam ipsi commendatione, sed plus quam ab eo cui minus commendatum, seu commissum est. — Pelet. Petetur, exigetur, pro magnitudine et multitudine commissum,

52. Or sachez que si le père de famille était averter de l'heure où le voleur doit venir, il relâcherait sans doute, et ne laisserait pas percer sa mensonge ?

53. Alors Pierre lui dit : Seigneur, est-ce à nous seuls que vous adressez cette parabole, ou si c'est à tout le monde ?

54. Le Seigneur lui dit : Quel est, à votre avis, l'économie fidèle et prudente que le maître établira sur sa famille pour distribuer à chacun sa mesure de blé en son temps ?

55. Heureux ce serviteur qui son maître à son arrivée trouvera agissant de la sorte !

56. Je vous dis en vérité qu'il l'établira sur tous ses biens.

57. Mais si ce serviteur dit en lui-même : Mon maître n'est pas pris de venir ; et qu'il commence à battre les serviteurs et les servantes, à manger, à boire et à s'envier,

58. Le maître de ce serviteur revient, au jour où il ne s'attend pas, et à l'heure qu'il ne sait pas ; il le sépara, et il lui donnera pour partage d'être avec les serviteurs indifférents.

59. Car le serviteur qui aura sur la volonté de son maître, et qui néanmoins ne se sera pas tenu prêt et n'aura point exécuté ses ordres, sera battu de plusieurs coups.

60. Mais celui qui ne l'aure pas sue, et qui n'a rien fait des choses qui méritent châtiment, sera autem cui multum datum est, multum minus batu. Car on demandera beaucoup à celui

61. Qui non sperat, et qui n'attend pas, et à l'heure qu'il ne sait pas ; il le sépara, et il lui donnera pour partage d'être avec les serviteurs indifférents.

62. Car le serviteur qui aura sur la volonté de son maître, et qui néanmoins ne se sera pas tenu prêt et n'aura point exécuté ses ordres, sera battu de plusieurs coups.

63. Mais celui qui ne l'aure pas sue, et qui n'a rien fait des choses qui méritent châtiment, sera autem cui multum datum est, multum minus batu. Car on demandera beaucoup à celui

64. Qui autem non cognovit, Jesus Christus dicit Maldonatus, parte de la volonté particulière qu'il a de faire paraître tous les hommes au jugement, et de leur faire connaître un compte rigoureux de toutes leurs actions. Celui qui, étant instruit de cette volonté particulière du Seigneur, ne laisse pas d'achever avec la même facilité, sera puni très-sévèrement. Celui qui, ayant été instruit, et ayant entendu parler du jugement dernier, ni des peines ni des récompenses de l'au-delà ne laisse pas d'être à peine qu'en pechait, il agit contre sa raison et contre sa conscience, et par conséquent contre Dieu même ; mais il sera puni plus légèrement, parce que son péché n'est pas accompagné d'un mépris formel de cette volonté particulière de Dieu.

65. Hoc autem sciote. Vide Math., 24, 43. — Vigilaret utique. Supplendum est, ut perfecta sit similitudo ; sed quoniam se non potest patrifamilias qui hora venturus sit fur, propriae voluntatis et supradicti consultum velit, dum forem timet, perpetuo vigilare debet.

66. Qui autem non cognovit, voluntatem domini, quales plerisque sunt inferiores servi qui voluntate domini, et exploratio habent ut economi, ut familiis praeficiuntur. — Et fecit digna plaga. Contraria vero voluntate, et familiis, et alioquin, et aliquatenus habuit. Cum multus servus est multa dona, et gratia copiosa et multiformis. — Multum quereretur. Multum in extremo iudicio ab illo exigitur ; per eum est utatis a Deo donis et talibus in aliis et aliorum bonis utatur. — Et cum commendaverit multum. Pro cui commendatione est multum, et quod filii eius, et communione, et amicorum, et fratrum, et parentum, et Pius. Non plus quam ipsi commendatione, sed plus quam ab eo cui minus commendatum, seu commissum est. — Pelet. Petetur, exigetur, pro magnitudine et multitudine commissum,